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Abstract

This task is made as part of the „Exercise and Wellness Health Strategy
Framework“ project, which is developed on Department of Computer Sci-
ence and Engineering on Faculty of Applied Sciences at University of West
Bohemia.

The goal of this task is to create mobile app that allows user to input
medical data and then evaluate them.

The mobile app is written in programming language JavaScript with use
of Ionic framework, which is built on AngularJS framework and provides
tools and services to develop mobile apps.

The created app allows user to manually input medical data and send
them to server. Data are thereafter evaluated and user can view relevant
information about his health.

The main benefit of this task is faster insertion of data to system
and easier interaction with end-user.

Abstrakt

Práce je řešena jako součást projektu „Exercise and Wellness Health
Strategy Framework“, který je vyvíjen na Katedře informatiky a výpočetní
techniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity.

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci, která umožní uživateli zadá-
vat medicínská data a následně je vyhodnocovat.

Mobilní aplikace je psána v programovacím jazyce JavaScript za použití
frameworku Ionic, který je nadstavbou frameworku AngularJS a upraven
speciálně pro vytváření mobilních aplikací.

Vytvořená aplikace dovoluje uživateli manuálně zadat medicínská data
a odeslat na server. Následně dojde k vyhodnocení dat a uživateli se zobrazí
relevantní informace o jeho zdraví.

Přínosem této práce je urychlení zadávání dat do systému a ulehčení
interakce s koncovým uživatelem.
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1 Úvod

Každý den jsme zahlcováni informacemi o tom, co je zdraví prospěšné či škod-
livé, co dělat, abychom byli hubení, zdraví, či abychom si udrželi mládí.
V takovém množství informací se nemůže průměrný člověk vyznat. Většina
reklam cílí na masy lidí bez ohledu na to, že organismus každé osoby funguje
rozdílně a tudíž každý potřebuje k dosažení a udržení optimálního zdraví jiný
přístup. Naším dlouhodobým cílem je poskytnout každé osobě komplexní in-
formace o jeho zdravotním stavu a individuálně doporučit, v jakém ohledu
je možné zdravotní stav a kondici zlepšit, ať se jedná o změnu stravování,
doplnění vitamínů, či více pohybové aktivity nebo pravidelný spánek.

První část bakalářské práce se zabývá popisem měření, které probíhá
v neuroinformatické laboratoři na KIV. Zabývá se měřenými veličinami,
způsobem měření, dále vstupními a výstupními hodnotami. Specifikuje jed-
notlivé veličiny a co znamenají v rámci celkové informace o lidském zdraví.
Druhá kapitola shrnuje možnosti sběru medicínských dat. Jsou zde podrobně
popsány způsoby zaznamenávání medicínských dat v nemocničních zaříze-
ních, dále jsou zde popsány možnosti sběru dat, které přinesla doba nositelné
elektroniky a mobilních aplikací. Následující kapitola popisuje tvorbu mo-
bilní aplikace včetně použitých technologií, funkcionality a průběhu vývoje.
V poslední části práce jsou uvedeny záznamy o testování aplikace a infor-
mace o vydání aplikace. Práce zároveň obsahuje naměřené výsledky u čtyři-
ceti subjektů, které se podařilo změřit při testování během Dne otevřených
dveří FAV.

Cílem této bakalářské práce je vyvinout mobilní aplikaci, která umožní
uživateli zadávat medicínská data, odeslat je na server a následně je vyhod-
nocovat. Aplikace je tvořena zejména z důvodu automatizace, zjednodušení
a urychlení celého procesu měření. Hlavní požadavky na aplikaci jsou rych-
lost, jednoduchost a uživatelská přívětivost. Dále je cílem aplikaci navrhnout
tak, aby v budoucnu nabízela jednoduché rozšíření.
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2 Měření v neuroinformatické
laboratoři na KIV

2.1 Seznam stanovišť
V neuroinformatické laboratoři na KIV se nachází mnoho přístrojů, které
je možno použít pro změření aspektů lidského zdraví a celkového těles-
ného stavu. V rámci projektu „Exercise and Wellness Health Strategy Fra-
mework“ [3] měřená osoba projde několika stanovišti, přičemž každé je za-
měřeno na konkrétní část komplexního testu a používá jiné měřící zařízení.
Následuje seznam stanovišť, u kterých se v rámci projektu měří zkoumané
veličiny, přičemž je vždy uvedeno stanoviště a konkrétní použitý přístroj.

• Hmotnost a tělesná struktura - Medisana BS 440 Connect

• EKG - ReadMyHeart Handheld ECG

• Krevní tlak - Omron M6 Comfort IT

• Glykemie - FORA Diamond Mini

• Spirometrie - SP10W

• Reakční doba horních končetin - Deska se spínači připojená na Stimu-
lation Device for cognitive research [11]

• Reakční doba dolních končetin - Impact Dance Pad s vytvořeným soft-
warem [15]

• Pružnost - Stupínek a pravítko

• Barvocit - Pseudoizochromatické tabulky

Na následujících stranách jsou u každého stanoviště a přístroje podrobně
popsány měřené hodnoty a informace o použitých přístrojích. Přístroje zde
uvedené jsou pouze ty, které se momentálně používají. V rámci našeho pro-
jektu je velký důraz kladen na rozšiřitelnost, můžeme používat i jiné přístroje
měřící jiné veličiny a můžeme vytvářet nová stanoviště.

Před začátkem testování měřená osoba svým podpisem stvrzuje, že sou-
hlasí se zpracováním osobních údajů a jejich použitím pro účely projektu.
Dále stvrzuje, že je zdravotně schopná podstoupit daná měření a není si
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vědoma jakýchkoliv informací o tom, že by ji testování mohlo způsobit zdra-
votní potíže a všechna měření podstupuje na vlastní nebezpečí.

Po podepsání prohlášení měřená osoba vyplní dotazník, který pro nás
slouží jako „Motivační level“, pomocí něho zjišťujeme návyky a informace
o životním stylu měřené osoby a zejména to, zda má osoba motivaci své
návyky pro zlepšení zdravotního stavu změnit. Dotazník obsahuje otázky
týkající se například stravovacích návyků, spánkového režimu, fyzické akti-
vity, úrovně stresu, ekonomické spokojenosti, atd.

Po vyplnění dotazníku již následuje měření na jednotlivých stanovištích.

2.1.1 Hmotnost a tělesná struktura
Hmotnost je jedním ze základních ukazatelů lidského zdraví. Ovšem bez zna-
losti dalších parametrů je nám samotný údaj o hmotnosti téměř k ničemu.
Člověk, který měří 175 cm a váží 65 kg může být vytrvalostní sportovec, mít
velmi nízké procento tělesného tuku, vysoké procento vody v těle a vysoké
procento tělesného svalstva. Zároveň ale člověk stejné výšky a váhy může
být sedavý typ, který má průměrné procento tuku, ale například velmi nízké
procento vody v těle. Člověk měřící 180 cm a vážící 90 kg může být silový
sportovec, u kterého hrají velkou část tělesné skladby svaly a tím pádem
také voda, zároveň se ale může jednat o osobu, která trpí obezitou.

Proto je třeba kromě hmotnosti člověka sledovat i další údaje, označo-
vané souhrnně jako tělesná struktura, konkrétně se jedná o procento sva-
loviny v těle, procento tuku v těle a procento vody v těle. Základní dělení
postav dle tělesné struktury je na tři typy: ektomorf, mezomorf a endomorf.
Ektomorfové se vyznačují štíhlou vysokou postavou, nemají příliš svalové
hmoty, ale zároveň ani příliš tuku. Naproti tomu endomorfové mají robust-
nější postavu, větší podíl svalové hmoty a zároveň vyšší zastoupení tělesného
tuku. Mezomorf můžeme popsat jako střed mezi endomorfem a ektomorfem.
Mají rovnoměrně rozložené svalstvo a nemají příliš tuku. Modely těchto tří
somatotypů jsou zobrazeny na Obrázku 2.1

Každý člověk je unikátní kombinací těchto tří typů, proto pro každého
člověka platí jiná pravidla, co se týče stravování, nabírání svalstva a také
každý bude mít jiný poměr naměřených hodnot, který pro něj bude označo-
ván za ideální.

Váha na základě dalších vstupních parametrů (pohlaví, výška, věk) do-
káže spočítat BMI (poměr váhy k výšce těla), bazální metabolismus (jedná
se o počet kalorií, které člověk v průběhu dne spálí, aniž by vykonával ja-
koukoliv fyzickou činnost, je to pouze množství energie pro udržení všech
vitálních funkcí člověka [12]) a například obsah vápníku v kostech.
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Obrázek 2.1: Somatotypy. Zdroj: https://www.muscleandstrength.
com/articles/body-types-ectomorph-mesomorph-endomorph.html [cit.
2016/12/15]


[…]


Směrodatná
odchylka [ms]

Nejlepší čas
[ms]

Nejhorší čas
[ms] Barvocit

2 639 152 488 1027
3 784 287 543 1537
4 7
5 594 54 535 752 8
6 654 97 546 952 8
7 654 97 546 952 7
8 718 74 577 827 8
9 671 234 456 1418 8
10 830 303 576 1608 8
11 746 272 502 1568 8
12
13
14 673 265 547 1348 8
15 691 96 535 879 8
16 694 338 537 2000 8
17
18
19 8
20 727 374 592 2000 8
21 749 334 541 2000 8

Tabulka 7.7: Reakční doba dolních končetin a barvocit pro ID 2-21
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ID Reakční doba
dolních k. [ms]

Směrodatná
odchylka [ms]

Nejlepší čas
[ms]

Nejhorší čas
[ms] Barvocit

22
23 722 112 528 998 8
24
25 655 219 523 1452 8
26 759 355 608 1561 5
27 686 201 551 1438 8
28 654 376 406 2000 8
29
30 850 98 661 1026 8
31 8
32 821 323 551 2000 8
33 753 337 460 2000 7
34 826 227 590 1632 8
35 750 226 614 1092 8
36 603 178 472 1075 8
37 933 410 641 2000 8
38 790 160 610 1266 8
39 495 44 408 572 8
40 707 179 555 1079 8
41 760 103 620 926 7

Tabulka 7.8: Reakční doba dolních končetin a barvocit pro ID 22-41
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8 Závěr

V rámci bakalářské práce se podařilo zpracovat a poskytnout informace o dů-
ležitosti měření různých aspektů lidského zdraví. Byly podrobně popsány
jednotlivé veličiny, které se v rámci projektu „Exercise and Wellness Health
Strategy Framework“ měří a vyhodnocují. Práce se věnuje i měřením, které
se v projektu zatím pouze plánují. Zároveň byly navrženy metody, jak pro-
ces měření a ukládání dat zjednodušit a zefektivnit. V práci byly popsány
již používané metody zaznamenávání medicínských dat. V praktické části
byla popsána tvorba mobilní aplikace, která má v rámci projektu sloužit
k jednoduchému zadávání a vyhodnocování naměřených medicínských dat.

Podařilo se splnit všechny cíle uvedené v zadání práce. Zároveň se po-
dařilo vytvořit mobilní aplikaci, která splňuje všechny požadavky kladené
Katedrou informatiky a výpočetní techniky. V textu bakalářské práce jsou
podrobně popsány nástroje a technologie použity při vývoji a problémy, které
bylo nutno v průběhu vývoje vyřešit. Velká pozornost je věnována sadě ná-
strojů Ionic a možnostem, které při vývoji nabízí. Dále je podrobně popsána
komunikace se serverem a webovou aplikací. Práce se zabývá automatizací
aplikace, zejména skenováním QR kódů pro načítání stanovišť a osobních
ID, což výrazně urychlí zadávání i zobrazování naměřených dat.

V průběhu vývoje se podařilo aplikaci otestovat na několika různých
zařízeních a pomocí aplikace se podařilo nasbírat data již u devadesáti mě-
řených subjektů v rámci Dne otevřených dveří FAV a následujících projekto-
vých dnů. Aplikaci je možno nasadit na dva nejrozšířenější mobilní operační
systémy, Android a iOS.

V rámci projektu „Exercise and Wellness Health Strategy Framework“ se
budu dále podílet na vývoji mobilní aplikace. Další rozšíření jsou plánována
v oblasti konektivity aplikace s měřícími přístroji, v rozšíření vývoje pro další
platformy a pro rozšíření měření o další experimenty, které jsou uvedené
v teoretické části.
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A Seznam zkratek

• KIV: Katedra informatiky a výpočetní techniky

• FAV: Fakulta aplikovaných věd

• ZČU: Západočeská univerzita

• EKG: Elektrokardiogram

• BMI: Body mass index (index tělesné hmotnosti)

• AP: Aerobní práh

• ANP: Anaerobní práh

• TF: Tepová frekvence

• FVC: Forced vital capacity (usilovná vitální kapacita)

• FEV: Forced expiratory volume (usilovně vydechnutý objem)

• PEF: Peak expiratory flow (vrcholový výdechový průtok)

• LED: Light-Emitting Diode (dioda vyzařující světlo)

• EEG: Elektroenecalografie

• MABC: Movement Assessment Battery for Children (test motoriky
pro děti)

• QR kód: Quick Response code (kód rychlé reakce)

• PACS: Picture Archiving and Communication System (systém pro ar-
chivaci obrázků a komunikaci)

• DICOM: Digital Imaging and Communications in Medicine (digitální
zobrazování a komunikace v medicíně)

• CT: Computed Tomography (počítačová tomografie)

• MRI: Magnetic Resonance Imaging (magnetická rezonance)

• REM: Rapid Eye Movement (rychlý pohyb očí)

• NREM: Non-Rapid Eye Movement (pomalý pohyb očí)
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• ID: Identifikace / identifikační číslo

• REST: Representational state transfer

• API: Application Programming Interface (rozhraní pro programování
aplikací)

• JSON: JavaScript Object Notation (JavaScriptový objektový zápis)

• OS: Operační systém

• HTML: HyperText Markup Language (hypertextový značkovací jazyk)

• CSS: Cascading Style Sheets (kaskádové styly)

• JS: JavaScript

• SDK: Software Development Kit (sada vývojových nástrojů)

• IDE: Integrated Development Environment (vývojové prostředí)

• I/O: Input/Output (vstup/výstup)

• HTTP: HyperText Transfer Protocol (protokol pro přenos hypertex-
tových dokumentů)

• URL: Uniform Resource Locator (jednotná adresa zdroje)

• RAM: Random Access Memory (paměť s přímým přístupem)
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B Přílohy

Obrázek B.1: Formulář pro měření. Zdroj: Neuroinformatická laboratoř KIV
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