Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: David Bohmann

Název práce: Mobilní aplikace pro sběr medicínských dat

Obsah práce

Bakalářská práce Davida Bohmanna se zabývá tvorbou mobilní aplikace, která bude sloužit pro sběr medicínských dat na jednotlivých měřicích stanovištích o zkoumaných osobách, přičemž na každém stanovišti jsou měřeny jiné typy parametrů. Data jsou následně odeslána na server prostřednictvím RestAPI. Aplikace je lokalizována do několika jazyků, aby ji bylo možné použít i na zahraničním pracovišti.

Bakalář v práci nejprve popisuje jednotlivá stanoviště (existující v kapitole 2.1.1-2.1.9, připravovaná 2.2.1 – 2.2.2) včetně typů dat měřených na daném stanovišti. Stanoviště jsou dále členěna do čtyř tematických částí (Srdce a krev, mozek a smysly, plíce, tělesné proporce). Popis je velmi názorný a čtivý, nechybí laicky srozumitelná interpretace medicínského významu dané veličiny. To považuji za velmi důležité, aby měl uživatel aplikace reálnou představu o významu sbíraných dat.

Čtvrtá kapitola práce je věnována vlastní tvorbě mobilní aplikace. Nejprve jsou v kapitole 4.1 rozebrány požadavky na mobilní aplikaci (včetně možnosti zpracování QR kódů, aj.) a následně jsou popsány vybrané technologie a vlastní realizace. Z textu práce je zřejmé, že struktura aplikace je promyšlená, včetně důrazu na jednoduchou obsluhu a minimalizaci chyb při zadávání dat např. neexistujícímu subjektu. Připomínku bych měl k faktu, že zatímco např. na obrázku 4.2 je vidět struktura serverové části systému, tak podobné znázornění by bylo vhodné i pro strukturu vytvářené mobilní aplikace. Použití Ionic Frameworku je logické s ohledem na multiplatformnost vytvořené aplikace. Zdrojový kód práce je komentovaný.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořená aplikace je přímo prakticky využitelná, což bakalář dokazuje jejím využitím na celé řadě akcí, kde měření probíhala. Stejně tak bakalář uvádí větší množství zařízení, na kterých byla aplikace při těchto měřeních provozována. Velkou výhodou je možnost využití aplikace kromě Androidu i na platformě iOS. Práce byla oponentovi práce předvedena na mobilním zařízení na platformě Android a byla plně funkční.

Formální úroveň

K formální stránce bych měl jen několik drobných výhrad – rejstřík zkratk by bylo vhodné seřadit podle abecedy, kapitolu 4.3 Návod k použití by bylo možné uvést jako Uživatelskou příručku v příloze, stejně tak naměřené hodnoty z kapitoly 7. V práci se vyskytuje spíše menší množství překlepů, přičemž některé působí zajímavě (str. 4 – „elektrický odpor prochází pomaleji tukem“).

Práce s literaturou

V práci je uvedeno 16 odkazů na literaturu. Uvedené zdroje jsou relevantní pro danou práci a zahrnují jak lékařské tak infromatické zdroje.

Splnění zadání

Bakalář splnil všechny body zadání bakalářské práce.

Dotazy k práci

Uvažujete nějakým způsobem začlenit nositelnou elektroniku, tak aby bylo možné měřit subjekty průběžně a nejen na vyhrazených stanovištích?

Jak důsledně je řešena anonymizace údajů o testovaných subjektech?

Práci i přes drobné uvedené výhrady považuji za zdařilou.

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2017

Ing. Ladislav Pešíčka